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ЧЛЕН 16

Одредбите од оваа Поглавје ќе се однесуваат на производите што потекнуваат од 
Заедницата или од Република Македонија, наведени во Поглавјата 25 до 97 од 
Комбинираната номенклатура, со исклучок на оние производи што се наведени во 
Анексот I, параграф I (ii) од Спогодбата за земјоделство (ГАТТ 1994).

Одредбите од Членовите 17 и 18 нема да се однесуваат ниту на текстилните производи 
ниту на производите од челик, како што е наведено во Членовите 22 и 23.

Трговијата меѓу Страните со производите, што се опфатени со Договорот за основање 
Европска заедница за атомска енергија, ќе се извршува во согласност со одредбите од 
тој Договор.

ЧЛЕН 17

Царинските давачки за увозот на производите во Заедницата, што потекнуваат од 
Република Македонија, ќе бидат укинати штом ќе стапи во сила оваа Спогодба.

Квантитативните ограничувања на увозот и мерките кои имаат исто влијание врз увозот 
во Заедницата, за производите што потекнуваат од Република Македонија, ќе бидат 
укинати на денот од стапување во сила на оваа Спогодба.

ЧЛЕН 18

Царинските давачки за увозот во Република Македонија за стоките што потекнуваат од 
Заедницата, освен оние наведени во Анексите I и II, ќе бидат укинати со стапувањето во 
сила на оваа Спогодба.

Царинските давачки за увозот во Република Македонија на производите што 
потекнуваат од Заедницата, наведени во Анекс I, ќе бидат прогресивно намалувани во 
согласност со следниов временска распоред:

• на 1-ви јануари од првата година од стапувањето во сила на оваа Спогодба секоја 
царинска давачка ќе биде намалена на 90% од основната давачка;
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• на 1-ви јануари од втората година од стапувањето во сила на оваа Спогодба секоја 
царинска давачка ќе биде намалена на 80% од основната давачка;

• на 1-ви јануари од третата година од стапувањето во сила на оваа Спогодба секоја 
царинска давачка ќе биде намалена на 70% од основната давачка;

• на 1-ви јануари од четвртата година од стапувањето во сила на оваа Спогодба секоја 
царинска давачка ќе биде намалена на 60% од основната давачка;

• на 1-ви јануари од петтата година од стапувањето во сила на оваа Спогодба секоја 
царинска давачка ќе биде намалена на 50% од основната давачка;

• на 1-ви јануари од шестата година од стапувањето во сила на оваа Спогодба секоја 
царинска давачка ќе биде намалена на 40% од основната давачка;

• на 1-ви јануари од седмата година од стапувањето во сила на оваа Спогодба секоја 
царинска давачка ќе биде намалена на 30% од основната давачка;

• на 1-ви јануари од осмата година од стапувањето во сила на оваа Спогодба секоја 
царинска давачка ќе биде намалена на 20% од основната давачка;

• на 1-ви јануари од деветтата година од стапувањето во сила на оваа Спогодба секоја 
царинска давачка ќе биде намалена на 10% од основната давачка;

• на 1-ви јануари од десеттата година од стапувањето во сила на оваа Спогодба 
преостанатите царински давачки ќе бидат укинати.

Царинските давачки на увозот во Република Македонија за производите што 
потекнуваат од Заедницата, наведени во Анекс II, ќе бидат прогресивно намалувани и 
укинати во согласност со временскиот распоред наведен во Анексот.

Квантитативните ограничувања на увозот и мерките кои имаат исто влијание врз увозот 
во Република Македонија за производите што потекнуваат од Заедницата ќе бидат 
укинати со денот на стапување во сила на оваа Спогодба.

ЧЛЕН 19

Со стапувањето во сила на оваа Спогодба, Заедницата и Република Македонија 
меѓусебно ќе ги укинат сите давачки во трговијата кои имаат исти ефекти како 
царинските давачки на увозот.
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ЧЛЕН 20

Со стапувањето во сила на оваа Спогодба, Заедницата и Република Македонија ќе ги 
укинат сите царински и други давачки кои имаат ист ефект врз извозот.

Со стапувањето во сила на оваа Спогодба, Заедницата и Република Македонија 
меѓусебно ќе ги укинат квантитативни ограничувања и мерки кои имаат ист ефект врз 
извозот.

ЧЛЕН 88

ЦАРИНА

Целта на соработката ќе биде да се гарантира придржување кон сите одредби 
предвидени за усвојување во областа на трговијата и да се постигне приближување на 
царинскиот систем на Република Македонија кон системот на Заедницата, со што се 
помага да се трасира патот за мерките на либерализација планирани според оваа 
Спогодба.

Соработката ќе го вклучува особено следново:

• размена на информации, вклучувајќи ги и истражните методи;

• развој на прекугранична инфраструктура меѓу Страните;

• можност за меѓусебно поврзување на транзитните системи на Република

• Македонија и на Заедницата, како и усвојување и употреба на Единствениот 
административен документ (ЕАД);

• поедноставување на инспекциите и формалностите во однос на пренос на стоки;

• поддршка за воведување модерни царински информативни системи.

Без да се ограничи натамошната соработка предвидена во оваа Спогодба, а особено во 
членовите 76, 77 и 78, заемната помош меѓу административните власти по царински 
прашања на Страните ќе се одвива во согласност со одредбите од Протоколот 5.


